— 1 —

济源产城融合示范区文化广电和旅游局

关于切实加强岁末年初安全生产宣传教育

工作的通知
局属各单位，机关各科室，各 A 级景区，各文旅企业：

根据济源示范区安全生产工作会议精神和济源示范区安全

生产和防灾减灾救灾委员会办公室通知要求，现就切实加强岁

末年初安全生产宣传教育工作通知如下：

一、总体要求

即日起至 2025 年 3 月底，集中开展今冬明春安全防范宣传

教育，深入推进今冬明春重大事故灾害隐患排查整治，有力应

对冬春季自然灾害，坚决遇制防范各类事故，切实维护人民群

众生命财产安全和社会大局稳定。要采用通俗易懂、形式多样、

效果明显的宣传方式，集中开展今冬明春安全防范宣传，确保

受众的广泛性、内容的全面性、渠道的多样性。

二、宣传重点

（一）深入宣传贯彻习近平总书记关于安全生产的重要论

述。要深入学习习近平总书记关于安全生产重要论述和重要指

示批示精神，及时提请党组理论学习中心组、党组会议学习研

究，推动学习贯彻走深走实，取得实效。各 A 级景区，各文旅

企业主要负责人要切实落实安全责任，认真组织开展重大事故

灾害隐患排查整治，组织观看安全防范系列警示教育片，牢固

— 2 —

树立安全发展理念。

（二）深入宣传重大事故灾害隐患排查整治工作。要紧扣

省、示范区《今冬明春重大事故灾害隐患排查整治工作的实施

方案》，及时宣传各单位工作部署、领导干部带队督导检查、

隐患排查整治举措行动和工作成效，形成正向宣传浓厚氛围；

要发动群众、文旅企业从业人员积极通过“12345”举报各类事

故灾害隐患，曝光存在的问题，推动企业主体责任和部门监管

责任落实。

（三）持续开展冬春消防安全宣传。要深化“消防宣传月”

活动、督促酒店娱乐场所、校外培训机构等人员密集场所经营

单位和机构，开展面向主要负责人、安全管理人员和全体从业

人员的全覆盖消防安全宣传；突出用电用气用火安全，通过自

查、互查、排查发现身边的各类消防安全隐患；聚焦“畅通生

命通道”，推出海报、H5、短视频等新媒体科普作品，讲清生

命通道标识的含义和识别方法、保持畅通的必要性以及堵占生

命通道承担的法律后果，通过各类电视、网络、户外楼宇大屏

等多样化载体广泛宣传。

（四）做好重点文旅行业生产经营单位冬春季安全生产宣

传。相关科室和单位要梳理冬春安全生产注意事项和防范措

施，通过监管人员入企督导、信息推送、张贴标语、发放宣传

手册、集中培训等形式，面向企业做好冬春季安全生产宣传。

（五）持续做好应对低温雨雪冰冻天气和森林防灭火宣

传。各 A 级景区、文旅企业要根据天气变化，做好恶劣天气应

对措施，及时滚动发布寒潮、暴雪、道路结冰等预报预警和防

— 3 —

灾避灾提示信息，提醒社会公众做好防范应对，引导公众安全

出行；涉林景区要加强森林防火警示提示和规范用火宣传，通

过举办防火知识讲座、发放宣传资料、设立宣传展板等方式，

广泛普及森林防灭火知识，加强野外火源管控。发挥广播、手

持喇叭等流动宣传覆盖面广、灵活性强的优势，加强安全常识、

警示提示和实用逃生技能宣传。

三、注意事项

（一）坚持线上和线下同步。要通过线上平台及时发布冬

春安全防范举措行动、预警提示、警示曝光等信息，营造安全

防范宣传强大声势。线下通过悬挂横幅标语、张贴宣传海报、

设置宣传展板、发放宣传手册等方式开展宣传。通过讲座、培

训、演练活动，邀请专业人员现场讲解演示安全生产与灾害防

范技能，组织火灾逃生、应急避险等模拟演练，普及冬春安全

防范知识，提高应急处置能力。

（二）坚持集中和常态结合。各单位、A 级景区、文旅企

业要围绕宣传重点，开展有针对性的宣传，组织企业员工开展

岗位风险辩识、查找治理身边的隐患等宣传活动，强化全员安

全意识，确保宣传取得实效；省安委办春节前后将开展两期线

上安全知识公益宣讲活动，第一期从 2025 年 1 月 15 日（星期

三）起，在网络平台《应急安全公益课》直播间，连续播出 11

期，每天 1 期，每期时长 10 分钟，每天晚上 7：20 分首播，首

播结束后全天 24 小时循环播放。活动期间视频内容循环重播

（课程内容和观看方法详见附件 1）。

（三）坚持加强组织领导。要精心组织，专人负责，做好

— 4 —

数据统计和信息上报，确保活动开展有序并取得实效。各单位、

机关各科室，各 A 级景区，各文旅企业要将宣传教育工作开展

情况，安全知识公益宣讲学习统计表（附件 2）报送文化广电

和旅游局办公室（jyslyjbgs@126.com）。

附件：1.安全知识公益宣讲课程安排

2.安全知识公益宣讲学习统计表

2025 年 1 月 15 日

— 5 —

附件 1

安全知识公益宣讲课程安排
日期 时间 主讲内容 主讲专家

1月 15日

星期三

首播：19：20

全天循环播放

《携手》 安全生产公益片

1月 16日

星期四

首播：19：20

全天循环播放

生命重于泰山 清华大学教授薛

澜宣讲

1月 17日

星期五

首播：19：20

全天循环播放

燃气安全教育片 国家高级消防安

监员吴安宣讲

1月 18日

星期六

首播：19：20

全天循环播放

三违是什么？如何反

三违？

警示教育片

1月 19日

星期日

首播：19：20

全天循环播放

各行业消防警示教育 消防警示片

1月 20日

星期一

首播：19：20

全天循环播放

如何让孩子规避交通

意外风险

中央电视台主持

人：鞠萍老师

汽车安全设计工

程师：刘朋

1月 21日

星期二

首播：19：20

全天循环播放

全员安全生产责任制 警示教育片

1月 22日

星期三

首播：19：20

全天循环播放

冬季防火宣传片 警示教育片

1月 23日

星期四

首播：19：20

全天循环播放

提高一氧化碳防范意

识

警示教育片

1月 24日

星期五

首播：19：20

全天循环播放

校园发生火灾时，我

们应如何正确逃生

国家中级消防安

监员刘全安、王

丽宣讲

1月 25日

星期六

首播：19：20

全天循环播放

烟花爆竹安全注意事

项

警示教育片

— 6 —

附件 2

安全知识公益宣讲学习统计表
报送时间 报送单位 观看人数 获得证书数